兴龙府发〔2023〕22号

丰都县兴龙镇人民政府

关于印发《兴龙镇近期开展禁毒宣传主题活动工作方案》的通知
各村（社区）党委、镇级各部门：
现将《兴龙镇近期开展禁毒宣传主题活动工作方案》印发给你们。请结合实际，认真组织实施。

      丰都县兴龙镇人民政府

                               2023年5月22日

（此件公开发布）

近期开展禁毒宣传主题活动工作方案
为深入贯彻习近平总书记关于禁毒工作系列重要指示精神，全面落实《关于加强新时代全民禁毒宣传教育工作的指导意见》，认真落实学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育安排部署，在全社会大力营造禁毒浓厚氛围，组织全镇开展“感恩生命 健康生活”2023年重庆市全民禁毒系列主题活动，重点结合全民禁毒宣传月时间节点进行部署安排，结合工作实际，特制定本工作方案。

一、总体目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于禁毒工作系列重要指示精神，认真落实党中央决策以及市委、市政府和国家禁毒委工作部署，不断适应新时代禁毒宣传教育发展规律要求，以青少年为重点，积极发挥广大禁毒工作者、学生志愿者和社会组织的作用，通过“感恩生命 健康生活”系列主题宣传活动，广泛深入开展全民毒品预防宣传教育，倡导健康积极的生活方式，营造向善向上的社会氛围，不断增强人民群众禁毒意识和自觉抵制毒品能力。

二、活动主题和内容

（一）活动主题：“感恩生命 健康生活”2023年重庆市全民禁毒系列主题活动。
（二）活动内容：活动期间，通过开展“最美禁毒人”评选、“镜头下的禁毒故事”摄影作品展等系列主题宣传活动，普及毒品危害和防毒防艾知识，弘扬禁毒英模和禁毒精神，大力宣传“健康人生、绿色无毒”理念，不断激发群众参与禁毒斗争热情。

三、活动安排

围绕系列主题宣传活动主线，在全镇范围内开展形式多样、内容丰富的禁毒宣传活动，营造浓厚禁毒宣传氛围。

全面学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，贯彻落实习近平总书记关于禁毒工作系列重要指示精神。

1.时间：5-6月

2.地点：兴龙镇辖区

3.内容：结合学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，以党的二十大精神，习近平总书记在会见全国禁毒工作先进集体代表和先进个人时的重要讲话，习近平总书记关于禁毒工作的系列重要指示精神；《中华人民共和国禁毒法》，中共中央、国务院《关于加强禁毒工作的意见》（中发〔6号〕），中共中央办公厅《关于整治突出毒品问题的实施意见的通知》（厅字〔2019〕52号），市委、市政府《关于加强禁毒工作的实施意见》（渝委发〔2015〕2号），《重庆市禁毒条例》等相关内容为重点。各村（社区）、镇禁毒办成员单位负责人、禁毒工作者上一堂专题党课。推动将禁毒教育纳入常态化为党员领导干部开展禁毒知识培训，组织禁毒工作者开展研讨交流等形式，认真开展学习交流讨论，提升学习效果，确保学深悟透，领会精神实质，推动将习近平总书记重要指示精神和党中央各项决策部署落到实处，努力开创新时代禁毒工作新局面。各村（社区）、镇禁毒办成员各成员单位6月底前要完成一次集中学习。

牵头单位：镇禁毒办

配合单位：各村（社区）、镇禁毒办各成员单位。

举办禁毒主题原创短视频宣传片征集活动

1.时间：5月至6月

2.地点：兴龙镇辖区

3.内容：为进一步深化全民禁毒宣传工作，积极探索运用新载体、新方法开展禁毒宣传教育活动，在全镇范围征集大量优质禁毒主题原创短视频作品。以“健康人生、绿色无毒”为主题，具有正确导向和教育意义，反映禁毒工作、展现禁毒意义、传播禁毒知识、宣传毒品危害等主要内容。文化站牵头联系华龙网制作，作品要符合抖音、快手、微信视频号等平台传播风格，可通过情景剧表演、脱口秀、真人口述、动画、创意剪辑等多种流行形式进行视频艺术创作。

牵头单位：镇禁毒办、文化站

配合单位：各村（社区）、镇禁毒办各成员单位。

开展公共场所宣传活动

1.时间：5月至6月
2.地点：兴龙镇辖区

3.内容：在全镇村（社区）、兴龙广场、邮政储蓄所、农村商业银行等公共场所开展集中宣传活动，通过设置禁毒展板、张贴禁毒标语、播放禁毒视频，重点针对青少年群体开展毒品预防教育，不断扩大禁毒宣传覆盖面和知晓度。

牵头单位：镇禁毒办

配合单位：各村（社区）、镇禁毒办各成员单位。

举办“镜头下的禁毒故事”摄影作品展

1.时间：5月至6月

2.地点：兴龙镇辖区

3.内容：以“健康人生、绿色无毒”为理念，积极发动禁毒工作者、摄影爱好者，用镜头讲述禁毒故事，展现禁毒工作者风采，传递禁毒历史和文化等。作品要与禁毒主题结合，包含但不限于“禁毒宣传”“人物”“一线”等主题，具有一定的艺术性、感染力和宣传效应。镇禁毒办、文化站分别推选两种及以上不同主题的摄影作品，并配以相应文字说明，优秀作品将于禁毒宣传月进行集中展示。

牵头单位：镇禁毒办、文化站

配合单位：各村（社区）、镇禁毒办各成员单位。

开展“非遗文化助力禁毒”公益集市

1.时间： 6月

2.地点：兴龙镇辖区

3.内容：在兴龙文化公园、广场等地设置禁毒文化创意摊位，让居民在趣味互动中体验民俗风情，学习禁毒知识。不走过场，注重实效，切实起到引导教育作用，为居民营造健康文明的生活氛围。

牵头单位：镇禁毒办、文化站

配合单位：各村（社区）、镇禁毒办各成员单位。

四、工作要求

（一）加强组织领导。全民禁毒宣传系列主题活动是集中展示禁毒成效，宣传禁毒工作，加强预防教育的重要契机和载体，各村（社区）、镇禁毒办各成员单位要加强请示汇报，认真组织研究，明确专人负责，注重协作配合，充分依托各类工作载体、行业资源组织开展禁毒宣传。要利用重要时间节点，融入禁毒元素策划相关活动。镇禁毒办、文化站要将禁毒宣传纳入近期重点工作进行安排部署，统筹组织指导各村（社区）配合好镇禁毒办开展集中性和经常性的毒品预防宣传教育活动。

（二）强化部署落实。各村（社区）、镇禁毒办各成员单位要参照活动总体部署，认真研究制定本部门主题活动方案，进一步落实责任，明确任务。要积极发挥各方力量，结合实际情况，创造性开展特色活动。

（三）做好宣传发动。要丰富宣传手段，在利用好新闻媒体渠道和传统宣传阵地基础上，文化站积极协调华龙网开展活动配套宣传。要充分利用社会专业资源力量，提升活动策划、执行、视频制作等方面能力水平。要综合利用公益短信、户外电子屏等多种宣传方式，让人民群众特别是青少年更加方便、生动地学习接受禁毒知识，进一步提高活动的传播力和覆盖面。

（四）及时信息报送。各村（社区）、镇禁毒办各成员单位主题活动方案，活动负责人、联络员信息请于5月23日前报送至镇禁毒办（联系人：刘翼，联系电话：70615110，材料报送邮箱：852878028@qq.com）。开展活动的文字、照片、视频、媒体宣传情况可随时报送，并于6月20日前报送宣传月活动总结报告及活动原始照片至镇平安办。各村（社区）、镇禁毒办各成员单位活动开展项目将纳入2023年全镇禁毒工作绩效评价，并通过通报、媒体报道等形式及时反映各地创新举措、整体情况等。

PAGE